
                                                      ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

                                        Nr                   

                                   

                                    HOTĂRÂRE 
 
 

 
 

cu privire: la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016 
 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţa ordinară publică 

în data de 28 mai 2015; 
Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 1316/22.05.2015 a primarului comunei 

Brîncoveni; 
- referatul nr. 1317/22.05.2015 al compartimentului  financiar-contabil din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
           -      raportul  nr.  1318/22.05.2015,  al  comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
           -  raportul  nr.  1319/22.05.2015, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, turism; 
  -  raportul nr. 1320/22.05.2015, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
           -  prevederile Titlului IX din Legea nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 44/2004, privind 
aprobarea Normelor metodologice de  aplicare a Legii nr. 571/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 2013; 

  -  prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 1/2013 pentru reglementarea 
unor măsuri financiar-fiscale în domeniul impozitelor şi taxelor locale.  

- prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001, privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritorului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 56 alin. 1 şi 2 din Constituţia României; 



           - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

-  minuta ședinței publice privind Proiectul de hotărâre cu privire la 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2016; 

- prevederile art. 27 şi art. 36 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. c) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;            

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

A.  Impozitul pe clădiri 
 

Art.1.- Impozitul pe clădiri este anual şi se datorează de către contribuabili 
pentru clădirile aflate în proprietatea lor, situate pe teritoriul administrativ teritorial 
al comunei Brîncoveni, indiferent de destinaţia acestora. Clădire este orice 
construcţie situată deasupra solului şi / sau sub nivelul acestuia, indiferent de 
denumirea sau de folosinţa sa şi care are una sau mai multe încăperi ce pot servi 
la adăpostirea de oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalaţii, 
echipamente şi altele asemenea, iar elementele structurale de baza ale acesteia 
sunt pereţii şi acoperişul, indiferent de materialele din care sunt construite. 

Art.2.- Impozitul pe clădiri proprietate persoane fizice se calculează prin 
aplicarea cotei de 0,1%, asupra valorii impozabile a clădirilor determinată prin 
înmulţirea suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimate în metri pătraţi, 
cu valoarea impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei / mp, conform tabelului 
din anexa nr.1 la prezenta hotărâre şi ţinând cont de rangul localităţii şi zona 
unde este amplasată clădirea, unde satul Brîncoveni se încadrează la rangul IV 
zona B iar satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni la rangul V zona B, la care se 
adaugă coeficientul de corecţie de 1,05 pentru satul Brîncoveni respectiv 1,00 
pentru satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni conform anexei nr. 1. 

Pentru persoanele fizice care au în proprietate două sau mai multe clădiri  
impozitul pe clădiri se majorează după cum urmează: 

- cu 65% pentru prima clădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
- cu 150% pentru a doua clădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
- cu 300% pentru a treia clădire şi următoarele în afara celei de la adresa 
de domiciliu; 
Nu intră sub incidenţa acestor prevederi persoanele fizice care deţin în 

proprietate clădiri dobândite prin susccesiune legală. 
Art.3.- Impozitul pe clădiri persoane juridice se calculează prin aplicarea 

cotei de 1,50 % asupra valorii de inventar a clădirii, înregistrată în contabilitatea 
proprietarului clădirii, iar dacă unele clădiri nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani 
anteriori anului fiscal de referinţă cota impozitului pe clădiri se stabileşte la 10 % 
iar pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 5 ani anteriori anului fiscal 
de referinţă cota impozitului pe clădiri se stabileşte la 30 % aplicate la valoarea 
de inventar a clădirii înregistrată în contabilitatea persoanelor juridice, până la 
sfârşitul lunii în care s-a efectuat prima reevaluare, făcând excepţie clădirile care 



au fost amortizate potrivit legii, în cazul cărora cota impozitului pe clădiri este 
1,50 %, aplicată la valoarea de inventar a clădirii. 

În cazul unei clădiri care a fost reevaluată, conform reglementărilor 
contabile, valoarea impozabilă a clădirii este valoarea contabilă rezultată în urma 
reevaluării, înregistrată ca atare în contabilitatea proprietarului - persoană 
juridică. 
  În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de reconstruire, 
consolidare, modernizare, modificare sau extindere, de către locatar, din punct 
de vedere fiscal, acesta are obligaţia să comunice locatorului valoarea lucrărilor 
executate pentru depunerea unei noi declaraţii fiscale, în termen de 30 de zile de 
la data terminării lucrărilor respective. 
  In cazul unei clădiri a cărei valoare a fost recuperată integral pe calea 
amortizării, valoarea impozabilă se reduce cu 15%. 

 

   B. Impozitul pe teren 
 

Art.4.- Impozitul pe teren din intravilanul localităţii înregistrat la categoria 
de folosinţă „ terenuri cu construcţii „ se stabileşte anual în sumă fixă pe metru 
pătrat pe ranguri de localităţi şi zone la care se aplică coeficientul de corecţie de 
1,1 pentru satul Brîncoveni, respectiv 1 pentru satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni 
conform anexei nr. 2. 

Art.5.- Impozitul pe terenul din intravilan care are o altă categorie de 
folosinţă decât „ terenuri cu construcţii ” se stabileşte anual în sumă fixă pe metru 
pătrat în mod diferenţiat pe categorii de folosinţă, ranguri şi zone aferent terenului 
din extravilanul localităţii la care se aplică coeficientul de corecţie de 1,1 pentru 
satul Brîncoveni, respectiv 1 pentru satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni conform 
anexei nr. 3a.  

Art.6.- Impozitul  pe teren din extravilan se stabileşte prin înmulţirea 
numărului de hectare ale terenului cu suma corespunzătoare prevăzută în anexa 
nr. 3b.  

                 
C. Taxe asupra mijloacelor de transport 

 

Art.7.- Taxa asupra mijloacelor de transport cu tracţiune mecanică 
deţinute de contribuabili persoane fizice şi persoane juridice se stabileşte anual 
în funcţie de capacitatea cilindrică a acestora, pentru fiecare 200 cm3 sau 
fracţiune din aceşteia conform  anexei nr. 4.   

 

D. Taxe pentru eliberarea certificatelor, 
avizelor şi  autorizaţiilor 

 

Art.8.- Pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor se 
stabileşte o taxă fixă anuală conform anexei nr. 5.  

 

 
 



                E. Taxa pentru folosirea mijloacelor de  
                                reclamă şi publicitate 
 
Art.9.- Pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru reclamă şi 

publicitate se stabilesc taxe fixe anuale conform anexei nr. 6. 
 

F. Impozite pe spectacole 
 

Art.10.- Pentru contribuabilii care desfăşoară activităţi artistice şi 
distractive de videotecă şi discotecă, impozitul pe spectacole se stabileşte în 
funcţie de suprafaţa incintei în care se desfăşoară spectacolul, pe zi de 
funcţionare la care se aplică coeficientul de corecţie de 1,1 pentru satul 
Brîncoveni  şi  de  1  pentru  satele  Văleni,  Ociogi  şi  Mărgheni  conform anexei 
nr. 7. 

                                          

G. Alte taxe locale 
 

Art.11.- Se instituie taxe pentru vehiculele lente în sumă fixă după cum 
urmează: 

- combină agricolă pentru recoltat cereale  - 46 lei 
- tractoare pe pneuri                                    - 46 lei 

 
 
 
                                 

                                   J. Facilităţi fiscale 
 

Art.12.- Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, impozitului pe 
teren şi taxa asupra mijloacelor de transport datorat pentru anul 2016 de către 
persoane fizice până la data de 31 martie a anului fiscal, se aprobă acordarea 
unei bonificaţii de 10 %.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

K. Alte taxe speciale 
 

Art.13.- Se stabilesc taxe speciale pentru funcţionarea unor servicii 
publice locale conform anexei nr. 8. 
 

 

L. Dispoziţii comune 
 

Art.14.- Pentru anul 2016 impozitele şi taxele locale prezente la art. 1-11 
din prezenta hotărâre se majorează cu rata inflației de 6%. 

Art.15.-  Anexele nr. 1- 8 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.16.- Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01 ianuarie 

2016 şi va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor comunei Brîncoveni prin toate 
mijloacele de care dispune autoritatea publică locală.  

Art.17.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 
Consiliului local Brîncoveni nr. 19 din 29.05.2014 îşi încetează aplicabilitatea. 



           Art.18.- Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.19.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
   -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
   -   Primarului comunei Brîncoveni, 

              - Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Brîncoveni. 

 
                 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ 

             Pavel TRUȘCĂ                                            SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                    Cătălin STANA 
 

 

 

           Brîncoveni, 28 mai 2015 
           Nr. 19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                              ANEXA Nr. 1 
                                                                                          La Hotărârea nr. 19/28.05.2015 
 

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pătrat de suprafaţă construită la clădiri şi alte construcţii 

aparţinând persoanelor fizice 
 
 

             - lei / m.p. - 
 
Nr. 
crt. 

 
Felul clădirilor şi al 

altor construcţii 
impozabile 

Val. impozabilă fără 
instalaţii de apă, 

canalizare, electrice, 
încălzire stabilită prin 

Hotărârea nr. 
19/29.05.2014 pt. anul 

2015 

 
Procent 

de 
majorare 

6 % 

Val. impozabilă fără 
instalaţii de apă, 

canalizare, electrice, 
încălzire stabilită pt. 

anul 2016 

Brîncoveni Văleni,Ociogi 
Mărgheni Brîncoveni Văleni,Ociogi 

Mărgheni 
 

1. 
Clădiri cu pereţi sau 

cadre din beton armat 
din cărămidă arsă, 
piatră naturală sau din 
alte materiale 
asemănătoare 

569 542 - 603 575 

 
2. 

Clădiri  cu  pereţi  din 
lemn,  cărămidă  
nearsă, vălătuci,  
paintă,  şipci sau  alte  
materiale 
asemănătoare 

162 155 - 172 164 

 
 

3. 

Construcţii anexe, 
corpului principal al unei 
clădirii, având pereţii din 
beton, cărămidă arsă, 
piatră sau alte materiale 
asemănătoare 

146 140 - 155 148 

 
 

4. 

Construcţii anexe 
corpului principal al unei 
clădiri, având pereţii de 
lemn,  cărămidă nearsă, 
vălătuci, şipci sau alte 
materiale asemănătoare 

 

65 
 

61 - 69 65 

 
5. 

Pentru locuinţe situate 
la subsol, demisol sau 
la mansardă 

Valoarea reprezintă 75% din valoarea corespunzătoare 
fiecărei grupe de clădiri 

 
6. 

Pentru spaţiile cu altă 
destinaţie, situate în 
subsolul sau demisolul 
clădirilor      

Valoarea reprezintă 50% din valoarea corespunzătoare 
fiecărei grupe de clădiri 

 Pentru determinarea suprafeţei construite desfăşurate, în cazul clădirilor care nu pot fi efectiv 
măsurate pe conturul exterior, asupra suprafeţei utile se aplică coeficientul de transformare de 1,20. 

 Valoarea impozabilă se reduce în raport cu perioada în care au fost realizate, după cum 
urmează: 

a) cu 20 % pentru clădirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinţă. 

b) cu 10 % pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv la data 
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

 



 In cazul clădirii utilizate ca locuinţă, a carei suprafaţă construită depăşeste 150 de metri pătraţi, 
valoarea impozabilă a acesteia, se majorează cu câte 5% pentru fiecare 50 metri pătraţi sau fracţiune 
din aceştia. 

 
 
 
N O T Ă :  
 

1. Pentru determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de localităţi şi zone în cadrul acestora, 
la nivelurile menţionate în prezenta anexă se vor aplica următorii coeficienţi de corecţie: 

_______________________________________________________________________________________________________

______________ 

               Zona 
            în cadrul           Rangul localităţii 
            localităţii  
___________________________________________________________________________________________________________________________________________

______ 

                           0    I    II   III   IV   V 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________

______ 

  A  1,30  1,25  1,20  1,15  1,10  1,05 
  B  1,25  1,20  1,15  1,10  1,05  1,00 
  C  1,20  1,15  1,10  1,05  1,00  0,95 
  D  1,15  1,10  1,05  1,00  0,95  0,90 

_________________________________________________________________________________________________________________

____ 
 
 
 
                               Primar                                                                Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           
                                                                                         ANEXA Nr. 2                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                              La Hotărârea nr. 19/28.05.2015 
 
 
 

IMPOZITUL 
pe terenurile situate în intravilan 

 
 

                                                                                                                 - lei/ha - 
 
Nr. 
crt. 

 
 

Categoria de 
folosinţă 

Impozit pe teren intravilan 
stabilit prin Hotărârea nr. 

19/29.05.2014 pt. anul 
2015 

Procent 
de 

majorare  
6 % 

Impozit pe teren intravilan 
stabilit pentru anul 2016 

Brîncoveni Văleni,Ociogi 
Mărgheni Brîncoveni Văleni,Ociogi 

Mărgheni 
1. Impozit pe 

terenul intravilan 
curţi construcţii 

764 522 - 810 553 

 
 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                                                      ANEXA Nr. 3a 
                                                                                                La Hotărârea nr. 19/28.05.2015 
  
 

IMPOZITUL 
 pe terenurile amplaste în intravilan – orice altă categorie de folosinţă  
                                               decât cea de terenuri cu construcţii 
 
   
                                                                                                                          - lei/ha - 

 
Nr. 
crt. 

 
 

Categoria de 
folosinţă 

Impozit pe teren intravilan 
stabilit prin Hotărârea nr. 

19/29.05.2014 pt. anul 
201514 

Procent 
de 

majorare 
6 % 

Impozit pe teren intravilan 
stabilit pentru anul 2016 

Brîncoveni Văleni,Ociogi 
Mărgheni Brîncoveni Văleni,Ociogi 

Mărgheni 
1. Arabil 22 20 - 23 21 
2. Păşuni 20 18 - 21 19 
3. Fâneţe 20 18 - 21 19 
4. Vii 37 34 - 39 36 
5. Livezi 49 45 - 52 48 
6. Păduri şi alte 

terenuri cu 
vegetaţie 
forestieră 

22 20 
 

- 23 21 

7. Terenuri cu ape 14 13 - 15 14 
 
 

NOTĂ: 
Pentru determinarea impozitului pe terenuri, diferenţiat pe ranguri de 

localităţi, potrivit art. 258  din Legea 571/2003, ţinându-se seama de ierarhizarea 
localităţilor urbane şi rurale pe ranguri, reglementată prin Legea nr. 351/2001 
(Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 408 din 24 iulie 2001) privind 
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional – Secţiunea a IV-a  - 
Reţeaua de localităţi, cu modificările şi completările ulterioare, la nivelurile 
prevăzute în tabloul de mai sus se vor aplica următorii coeficienţi de corecţie : 

a) localităţi rurale de rangul    IV  ........................... 1,10 
b) localităţi rurale de rangul    V  ............................ 1,00 

 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 ANEXA Nr. 3b   

La Hotărârea nr. 19/28.05.2015 
 

 
 

IMPOZITUL 
                                         pe terenurile situate în extravilan 
 
   

- lei/ha - 
 

Nr. 
crt. Categoria de folosinţă 

Impozit pe teren 
extravilan stabilit prin 

Hotărârea nr. 
19/29.05.2014 pt. anul 

2015 

Procent 
de 

majorare  
 6 % 

Impozit pe teren 
extravilan stabilit 
pentru anul 2016 

1 Teren arabil 44 - 47 
2 Păşune fâneaţă 22 - 23 
3 Vie  48 - 51 
4 Livadă 48 - 51 
5 Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie forestieră 12 
- 

13 

6 Teren pe care se află 
amenajări piscicole 27 

-- 
29 

7 Teren cu construcţii 25 - 27 
     
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                               ANEXA Nr. 4 
                                                                                           La Hotărârea nr. 19/28.05.2015 
                                           
 

 

TAXA 
asupra mijloacelor de transport 

 
 
 

A. Pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică: 
                                                                                                                        
                                                                                                                - lei/an/200 cm3 sau fracţiune 

           Tipul mijlocului de transport 
cu tracţiune mecanică 

Taxă stabilită prin 
Hotărârea nr. 

19/29.05.2014 pt. 
anul 2015 

Procent de 
majorare  

6 % 
Taxă stabilită 
pt. anul 2016 

I. Vehicule înmatriculate 
a)  motorete, scutere, motociclete şi 
autoturisme cu capacitatea cilindrică de 
până la 1.600 cm3 inclusiv 

8 - 8 

b) autoturisme cu capacitatea cilindrică 
de peste 1.601 cm3  - 2.000 cm3  inclusiv 

19 - 20 

c) autoturisme cu capacitatea cilindrică 
de peste 2.001 cm3  - 2.600 cm3  inclusiv 

76 - 81 

d) autoturisme cu capacitatea cilindrică 
de peste 2.601 cm3  - 3.000 cm3 inclusiv 

151 - 160 

e) autoturisme cu capacitatea cilindrică 
de peste 3.001 cm3   305 - 323 

f) autobuze, autocare, microbuze 25 - 27 

g) alte vehicole cu tracţiune mecanică 
cu masa totală maximă de până la 12 
tone inclusiv 

32 - 34 

h) tractoare înmatriculate 19 - 20 

II. Vehicule înregistrate 
     a) vehicule cu capacitate cilindrică  

< 4.800 cm3 4 - 4 

     b) vehicule cu capacitate cilindrică  
> 4.800 cm3 6 - 6 

c) vehicule fără capacitate cilindrică 
evidenţiată 158  167 

 

Pentru ataşe taxa anuală se stabileşte la nivelul a 50% din taxa datorată pentru 
motociclete, motorete şi scutere. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

B. Pentru remorci, semiremorci şi rulote: 
 
                                                                                                                                            - lei/an 

Capacitate Taxă stabilită prin  
Hotărârea nr. 

19/29.05.2014 pt. anul 
2015 

Procent de 
majorare  

6 % 

Taxă propusă pt. 
anul 2016 

a)  până la tonă inclusiv 9 - 10 

b) între 1 şi 3 tone inclusiv  33 - 35 

c) între 3 şi 5 tone inclusiv 51 - 54 

d) peste 5 tone 62 - 66 
 
 
 

                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      ANEXA Nr. 5        
                                                                                                 La Hotărârea nr. 19/28.05.2015 
 
 

TAXE 
pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 

 
 

 
 

              - lei / an -  

Nr
crt 

 

Denumirea taxei stabilite 
Taxă stabilită 

prin Hotărârea nr. 
19/29.05.2014 pt. 

anul 2015 

Procent 
de 

majorare 
6 %  

Taxă stabilită 
pentru anul 

2016 

1. Taxă pt. eliberarea certificatului de 
urbanism în funcţie de suprafaţa pt. 
care se solicită: 

   

a) până la 150 mp inclusiv 2 - 2 
b) între 151 şi 250 mp inclusiv 3 - 3 
c) între 251 şi 500 mp inclusiv 3 - 3 
d) între 501 şi 750 mp inclusiv 4 - 4 
e) între 751 şi 1000 mp inclusiv 5 - 5 
f) peste 1000 mp 6 +0,01 lei/mp pt. 

ce depăşeşte 
suprafaţa de  

1000 mp 

- 

6 +0,01 lei/mp pt. 
ce depăşeşte 
suprafaţa de 

1000 mp 
2. Taxă pt. eliberarea autorizaţiei de foraj, 

excavări necesare studiilor geotehnice, 
ridicări topografice, exploatărilor de 
cariere, balastierelor, sondelor de gaze 
şi petrol, precum şi altor exploatări 

 
 

8 - 8 

3. Taxă pt. eliberarea autorizaţiilor de 
construire a chioşcurilor 8 - 8 

4. Taxă pt. eliberarea autorizaţiilor privind 
lucrările de racorduri şi branşamente la 
reţelele publice şi de apă, canalizare, 
gaze termice, energie elecrică, 
telefoane şi televiziune prin cablu 

13 - 14 

5. Taxă pt. eliberarea avizului comisiei de 
urbanism şi amenajarea teritoriului de 
către primar 

15 - 16 

6. Taxă pt. eliberarea certificatului de 
nomenclatură stradală şi adresă 9 - 10 

7. Taxă pt. eliberarea autorizaţiilor de 
funcţionare pt. activităţi lucrative şi viză 
anuală 

17 - 18 

8. Taxă pt. eliberarea autorizaţiilor 
sanitare de funcţionare 20 - 21 

9. Taxă pt. eliberarea de copii helografice 
de pe planuri cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri 

32 - 34 

10. Taxă pt. eliberarea certificatului de 
producător 53 - 56 

11. Taxă pentru viză trimestrială a 
certificatului de producător 16 - 17 



12. Taxă pentru vizarea anuală a 
autorizaţiei privind desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică 

 

13 - 
 

14 

                               
 
                             Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 

                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
 



                                                                                      ANEXA Nr. 6 
                   La Hotărârea nr. 19/28.05.2015  

 

TAXE 
pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate 

 

 
 
 

      - lei mp / an - 
 

 

 
Nr. 
crt.
  

 
Denumirea taxei stabilite 

Taxă stabilită prin 
Hotărârea nr. 

19/29.05.2014 pt. 
anul 2015 

Procent 
majorare 

6 %  

Taxă stabilită 
pentru anul 

2016 

1. Taxă pentru folosirea unui afişaj 
situat în locul în care se derulează o 
activitate economică 

32 lei mp / an - 34 

2. Taxă pentru folosirea unui panou 
afişaj sau structură de afişaj de 
reclamă şi publicitate 

23 lei mp / an - 24 

 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            ANEXA Nr. 7 
                                                                                            La Hotărârea nr. 19/28.05.2015    
   
 

 
IMPOZITE PE SPECTACOLE 

 
 

      - lei mp / zi - 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea impozitului stabilit 

Impozit aprobat 
prin Hotărârea nr. 
19/29.05.2014 pt. 

anul 2015 

Procent 
majorare  

6 % 

Impozit stabilit 
pentru anul 

2016 

1. Impozit pentru activităţi artistice şi 
distractive de videotecă 1 leu mp / zi - 1 leu  

2. Impozit pentru activităţi artistice şi 
distractive de discotecă 2 lei mp / zi - 2 lei  

 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 ANEXA Nr. 8        

                                                                                               La Hotărârea nr. 19/28.05.2015 
LISTA 

cuprinzând taxele extrajudiciare de timbru şi taxe instituite pentru unele activităţi 
desfăşurate de compartimentele funcţionale ale Primăriei comunei Brîncoveni, începând 
cu data de 1 ianuarie 2016 

 
 

CAPITOLUL I. 
 

 

TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, ADEVERINŢELOR, DOVEZILOR CARE 
INTRĂ ÎN EXECUTAREA ATRIBUŢIILOR AUTORITĂŢII PUBLICE LOCALE 
                         TAXĂ LEI 
1.- Eliberarea de către autoritatea publică locală a certificatelor,             2 lei 

adeverinţelor şi altor înscrisuri prin care atestă un fapt şi o situaţie; 
           - Eliberarea acestora în regim de urgenţă;                                                    5 lei 

2.- Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor,    
pe cap de animal; 

- pentru animale sub 2 ani;                  2 lei  
- pentru animale peste 2 ani;        2 lei  

        3.- Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra 
animalelor, pe cap de animal, în biletele de proprietate; 

- pentru animale sub 2 ani;         2 lei 
- pentru animale peste 2 ani;         4 lei 

         4.- Înregistrarea la cerere, în actele de stare civilă a schimbării   
numelui şi sexului;                              13 lei 

5.- Înregistrarea la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii 
căsătoriei;             2 lei 

6.- Transcrierea, la cerere în registrele de stare civilă române,  
a actelor de stare civilă întocmite de autorităţile străine;      2 lei 

7.- Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor  
pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate;                 2 lei 
         8.- Reconstituirea şi întocmirea ulterioară la cerere, a actelor de 
stare civilă;   2 lei          

CAPITOLUL II.  

TAXE INSTITUITE PENTRU UNELE ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE DE              
COMPARTIMENTELE FUNCŢIONALE ALE PRIMĂRIEI 

 

1.- Taxă pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru               3% din val. contr. 
 reclamă şi publicitate cu contract în acest sens;                                                      +TVA  
         2.- Eliberarea acordului de funcţionare pentru activităţi de tip 
privat;                       20 lei 

3.- Eliberarea certificatelor de înstrăinare terenuri agricole;                        20 lei 
4.- Efectuarea măsurătorii la litigii terenuri agricole în intravilan 

şi extravilan;                                20 lei/caz 
                 5.- Taxă eliberare planuri parcelare şi schiţe cadastrale;               10 lei            

6.- Comerţ ambulant efectuat de persoane fizice şi juridice în 
        cadrul localităţii;                       5 lei/zi    

         7.- Taxă specială pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe  
cale administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea  
certificatelor de divorţ;                                                                                                     500 lei 

                  8.- Taxă salubrizare comună;                                                                            5 lei/gosp. 
 

                               Primar                                                                 Consilier superior                   
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 


	HOTĂRÂRE
	Impozitul pe clădiri
	B. Impozitul pe teren
	Taxe asupra mijloacelor de transport
	E. Taxa pentru folosirea mijloacelor de
	reclamă şi publicitate

	F. Impozite pe spectacole


	VALORILE IMPOZABILE
	IMPOZITUL
	IMPOZITUL
	IMPOZITUL
	TAXA
	TAXE
	TAXE
	IMPOZITE PE SPECTACOLE
	LISTA

